FuLLs AReENYENCS DE

CULTURA

Nam. 10 - Abril 2006

Noms de lloc
d’Arenys de Munt

Gaspar Casals i Coll

Ajuntament d’ Arenys de Munt



FuLLs ARENYENCS DE

CULTURA

Num. 10 - Abril 2006

Noms de lloc
d’Arenys de Munt

Gaspar Casals i Coll

Ajuntament d’Arenys de Munt



© GasPAR CasaLs 1 CoLL
© AJUNTAMENT D’ ARENYS DE MUNT

Col-laborador: Jordi Rossell Espiell
Revisio i correccid: Andreu Roca Colomer
Edita: Ajuntament d’Arenys de Munt
Fotografies: Arxiu J. Missé 1 Gaspar Casals
Disseny i compaginacio: Pa yrus
Impressio: Nova Impremta f

Diposit legal: B-21.655-2006

Fotografia coberta: La font de I’ Aiguaroja

Arenys de Munt, abril 2006



A totes les persones que ens han obert

les portes de casa seva per parlar d’algun raco
d’Arenys de Munt que s’han fet seu durant

els anys que hi han passat tocant de peus a terra.
[ també a tothom a qui hem fet preguntes
puntuals per aclarir dubtes.

La suma de totes aquestes visions
doéna forma i color al paisatge
d’Arenys de Munt.



Index

10 25 7o T R S O e 7
20 (11 (0 L1 (e o e e SRR 9
B N et d OO e e 11
4. Descripcid dels tOPONIMS ........coiuiiiiiiiiiiiiiiiicie e 14
4.1, Efectes de 17 aIQUa <o s ssvemmsamsmmsimsisseriserssemsusmsns sanevass sounssn 14
4.2. Vies:de COMUNICACIO cwuvosiosisssrovsmsmmassiosssontasss ansssussamspessevssnsainss 23
4.3. Formes de relleU .........cccoveieviininiiiinieiienieeeeee e 28
A4 PATACZCS i s sstoms consbrrssnies shnaumi oo cos s ers ey R s SR s okl S 34
S B S e 42
S A OIS T A ] S 61
6. Bonts doCUmMEIIalS . e oo hnnse antaontl 62
7. Index de tOPOMIMS .......ovvevereerircers e 63



1. Proleg

En les societats rurals, els homes i les dones han mantingut sempre una
estreta relaciéo amb el seu entorn natural, un entorn que coneixien,
respectaven i estimaven profundament.

Els toponims formaven part del coneixement i de la relacié que mantenien
els homes i les dones amb el seu territori. Moltes vegades, darrere cada
nom amb el qual nomenaven un indret, una masia, un paratge, un torrent
o un rial hi podem descobrir tant una informacio referent a la historia del
propietari com antigues tradicions que s’hi celebraven.

Amb cada nom de lloc que perdem, també perdem un fragment de la seva
historia; amb cada indret que deixem d’anomenar, perdem una part del
coneixement que en teniem i també una oportunitat de lligam i arrelament
amb el nostre entorn proper.

Per aixo és tan important no perdre aquest llegat que hem rebut de
generacions d’arenyencs i arenyenques anteriors a la nostra, protagonistes,
totes elles, d’un mon rural que ha sofert profundes transformacions que
I’han arraconat a segon terme.

La tasca de recopilacié d’aquests noms de llocs que ha dut a terme en
Gaspar Casals permet preservar de la seva extincié els noms d’indrets
que han conformat la nostra geografia, al mateix temps que ens permet
situar-los i anomenar-los correctament. Ens permet, també, recuperar de
la nostra historia col-lectiva tradicions i costums que estan vinculats a
determinats paratges i que actualment s’han perdut. Permet reconstruir
tota una xarxa de camins que unien les masies entre elles i amb els pobles
del voltant i que avui es troben, en molts casos, embardissats o tallats.
Pero, sobretot, ens acosta al territori i ens convida a trepitjar-lo, a caminar
per aquests rials 1 torrents, a passar per davant de masies i a fruir de la
vista que ens ofereixen les planes amb la certesa de saber on som.

Aquest és un llibret per ser llegit i rellegit. Tant de bo la seva lectura ens
ajudi a coneixer, valorar, respectar i estimar cada dia més tots els racons
del nostre poble.

Nuria Fontbona i Missé
Regidora d’Educacié i Cultura



Noms de lloc d’Arenys de Munt

2. Introduccio

La toponimia és una ciencia que intenta descobrir 1’origen del toponims
o noms de lloc, buscant el seu significat. Es una ciéncia apassionant que
requereix de la confluéncia de diverses disciplines com la lingiiistica, la
fonética, la geografia, I’arqueologia i la historia. Alguns toponims tenen
un origen remot, i per tant, esbrinar el seu significat és molt important per
reconstruir el passat.

La finalitat inicial dels toponims és la d’orientar en I’espai. Son punts de
referéncia que han estat posats pels habitants d’un mateix territori per
identificar un lloc concret i no confondre’l amb un altre de similar. Aixi
doncs, els toponims faciliten la relacié entre les persones ja que veuen i
entenen el terreny que trepitgen d’una mateixa manera. Els toponims
retraten el territori d’una manera clara i suggeridora i, en definitiva, lliguen
la llengua amb el seu ambit més proper.

Els toponims els han fet servir d’una manera espontania i natural tothom
que ha treballat la terra: pagesos, carreters, pastors, bosquetaires,... i els
han apresos de generacions anteriors. La nova societat industrial creada
a partir del segle XX, ha buidat el mon rural de tots aquests oficis, i, en
conseqiiéncia, 1’Us i1 coneixement dels toponims ha anat desapareixent.
Cada toponim que es perd, és un empobriment del vocabulari, de la cultura
i de la historia d’una comunitat i la desaparicié d’una referéncia del seu
espai immediat.

La feina de recollir els toponims de la gent que els coneix esdevé urgent
si no volem quedar-nos orfes d’una part important del llegat cultural de
les generacions anteriors a la nostra. Aquest treball pretén recollir els
toponims més importants que utilitzaven fins no fa gaires anys els homes
i dones que vivien i treballaven 1’espai rural d’Arenys de Munt.

Hi ha dues fonts per recollir toponims; les escrites i les orals. Aquestes
ultimes tenen 1’inconvenient de ser subjectives segons qui les diu (per
exemple la manera de pronunciar-les), o segons des d’on es mira I’indret
concret a identificar. Per dues persones diferents, el lloc que identifica un
mateix toponim pot variar de tamany, de limits o fins i tot de situacid. Els
toponims traspassats per tradicié oral amb el pas dels anys es poden
escurgar, allargar, quedar reduits a un racé o bé, expandir-se i absorbir



Noms de lloc d’Arenys de Munt

altres toponims. Tenint en compte tots aquests aspectes hem preferit
recollir els toponims d’ Arenys de Munt privilegiant les fonts orals perqué
tenen la calidesa de les expresions vives i actuals, arrelades a la memoria
de la nostra gent per la transmissié de generacions anteriors.

Hem recollit 295 toponims que son un testimoni de com la generacid
d’arenyencs de la primera meitat del segle XX coneixia el seu paisatge
immediat. Esperem que aquest recull ajudi a enllagar aquell mén encara
majoritariament agricola que van viure tots ells i la nova societat que ha
portat el segle XXI amb la transformacié dels usos del sol i el canvi de
valors que ha sofert el territori.



Noms de lloc d’Arenys de Munt

3. Metodologia

El recull de toponims s’ha fet, tal com s’ha dit a la introduccio, a base
d’entrevistes tipus enquesta a persones coneixedores de diferents indrets
d’Arenys de Munt. En total se n’han fet 32. També s’han fet consultes
especifiques sobre algun toponim a persones determinades per aclarir
dubtes.

El nostre proposit ha estat trobar els toponims que identifiquen el territori
d’Arenys de Munt, defineixen el seu paisatge i siguin coneguts per una
part significativa de les persones consultades. Un cop fet tot I’aplec, s’ha
elaborat la llista completa i s’ha intentat localitzar sobre el terreny cada
lloc designat pet un toponim.

La llista completa de tots els toponims I’hem classificada en cinc apartats
segons els tipus de llocs a que es refereixen:

1. Efectes de I’aigua: com torrents, rials, fonts,.... De fonts només s’han
inclos les que es troben dins el bosc i tenen noms particulars. Per una
descripcio exhaustiva de totes les fonts d’Arenys de Munt i la seva
localitzacio, vegeu 1’obra de Carles Fonfria, Marc Oller i Josep Lluis
Rodriguez Les Fonts Naturals d’Arenys de Munt.

Una deduccié que hem arribat fruit de parlar amb la gent, és la diferéncia
entre un rial i un torrent. El rial és un curs d’aigua que té el llit sorrenc, un
pendent suau i és transitable, abans amb carro i ara amb cotxe. En canvi
un torrent és més abrupte, agafa formes de barranc i esta ple de vegetacio
que el fa intransitable. Es déna el cas que un mateix curs d’aigua es pot
anomenar com un rial a la seva part baixa i com un torrent a la seva
capgalera. Referit a aquest tema de rial i torrent, una curiositat que també
hem detectat és que els cursos d’aigua situats a les conques de les rieres
de Torrentbo i de la Vallalta s’anomenen tots torrents, encara que tinguin
les caracteristiques morfologiques de rial. Per contra, les conques de les
rieres de Sobirans 1 de can Biel Misser de Canet contenen tots els cursos
d’aigua anomenats com a rials. Hi ha I’excepcid, pero, del torrent d’en
Puig.

11



Noms de lloc d’Arenys de Munt

2. Vies de comunicacié: com camins, fondos, carreteres,...Els noms de
molts camins estan associats als de les masies, accidents geografics o
paratges que hi porten i que estan recollits en altres apartats del present
treball. Aixi doncs, només hem posat els noms dels camins que sén
designats per algun toponim que no surt en cap més altre apartat.

Un cas apart son els fondos, que els hem recollit tots, degut a la seva
particularitat arenyenca. Clara Coll, JA Curto i Francina Sintas en el seu
treball Els fondos d’Arenys de Munt, posen de manifest que el mot fondo
encara no té en els diccionaris oficials 1’acceptacié de cami excavat.

A través de les comunicacions orals recollides, també hem constatat que
a Arenys de Munt el mot creu es refereix a una cruilla de camins (
Collsacreu, la Creu de Rupit,....)

3. Formes del relleu: com turons, serres, colls, planes, etc... Una altra
particularitat que hem detectat en la parla d’Arenys de Munt, és la
diferenciacio entre un pla i una plana. Els plans es refereixen als espais
planers situats arran de rieres i rials que molts s’han aprofitat per fer-hi
hortes. En canvi les planes, també son espais planers, pero situats en
llocs elevats.

4. Paratges: referits a indrets singulars com la Pedra de la Ferradura, els
Esqueis, Pi de Buac,... Tenen la particularitat de tenir uns limits poc
definits, superficies molt variables i els noms més atractius i suggerents.

5. Edificis: Es I’apartat més extens. Son basicament les masies que hi ha
escampades per tot el terme 1 que amb la seva activitat han modelat el
paisatge. Les masies més tradicionals han conservat el nom de la nissaga
que les va fundar (ca I’Oliver, can Sala, can Mora,... ) encara que ja faci
segles que hagi desaparegut. El toponim s’ha traspassat com a motiu als
nous propietaris o0 masovers.

Hem optat per no incloure en aquest recull tota una serie de toponims:
Els que les persones entrevistades els recordaven d’haver-los llegit a les
escriptures, perd que no es fan servir col-loquialment; i els que es
refereixen a vinyes o peces de terra, ja que, a part de ser moltissims, son
espais molt petits que s’anomenen amb el nom del seu antic o actual
propietari o arrendatari 1 per tant sén molt susceptibles a canviar. Altres
maneres de conéixer les peces de terra, que ens han dit els entrevistats,
son amb noms for¢a curiosos i imaginatius, com la Sabatera, la Gravada,

12



Noms de lloc d’Arenys de Munt

la Rifana, el Bacalla, la Silla del Rei Moro, la Molinera, el Violi, la
Xumaca, etc..., que tampoc hem inclos pels mateixos motius o perque
molts d’ells estan circumscrits a I’ambit familiar de I’usuari.

També hem deixat de banda els toponims que cauen dins la zona urbana,
excepte alguns que estan en el limit i que creiem que encara son referents.
Finalment dir que hi ha molt llocs que la gent els anomena amb noms
genérics com el pla, el turd, el torrent, el sot... 1 que no cal especificar
més, ja que, per ’ambit que es coneixen, ja n’hi ha prou. Aquests tampoc
els hem recollit.

Alhora de presentar els toponims recollits ho hem fet ordenats
alfabeticament amb entrades en negreta. Hi ha llocs que es coneixen amb
més d’un nom; en aquest casos els hem agrupat tots en ’entrada del
principal. En la descripcié del toponim, quan ens referim a un curs d’aigua,
la dreta o I’esquerra ¢és en la direccid de I’aigua i en un cami és en sentit
de la marxa.



Noms de lloc d’Arenys de Munt

4. Descripcio dels toponims

4.1 Efectes de I’aigua

Rial Bellsolell, El

Recull les aigiies de la conca delimitada pels boscos de can Bellsolell, el
cami de la Creu de Canet, el tur6 del Fangar i carena del turé Bellsolell.
També és conegut pel rial de les Monges o rial de les Hermanes degut
a que en la seva part final passava pel davant del convent de monges
dominiques, avui seu de la biblioteca municipal.

Rial d’en Butifarra, El
Neix a la Plana d’en Sala, travessa el cami de Canet i desemboca al mar
pel rial de la Serp.

Rial d’en Cucut, El

Doéna accés a les ultimes cases del veinat de Sobirans. En la seva part alta
és conegut com el torrent d’en Clariana que drena el sot de la Casa
Nova.

Rial d’en Piteu, El

Neix arran del cami de Canet, passa pel darrera a ca I’ Aiguaviva i aigiies
avall, ja en terme d’Arenys de Mar, es transforma en el rial del Bareu.
Conegut popularment com el rial del Matadero perque s’hi passava amb
el bestiar que es portava a sacrificar a ’escorxador d’Arenys de Mar.
Antigament aquest rial formava part del cami que unia Arenys de Mar
amb Sant Iscle de Vallalta.

Rial d’en Roure, El

Petit rial de Sobirans que desemboca a la riera pel seu marge esquerre
entre el pont de ca I’Artés i el rial d’en Cucut. La seva entrada esta tapada
per una tanca de ferro i un canyer.

Rial de ca I’Amar, El

Situat al marge esquerre de la riera de Sobirans, entre can Zariquiey i can
Boter, dona accés a la masia de ca I’ Amar de la Torre. Esta flanquejat per
parets d’obra que protegeixen els camps de conreu de les avingudes
d’aigua.

14



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Inici del rial del Buldrau



Noms de lloc d"Arenys de Munt

Rial de can Botet, El

Passa pel davant de I’hort de la casa del mateix nom, segueix per sota
I’autopista i desemboca al rial del Bareu en terme d’Arenys de Mar.
Conegut també pel rial del Fontori.

Rial de can Cametes, El

Rial que agafa el nom de la masia que hi déna accés. Es conegut en la
documentaci6 antiga i encara actualment com el rial del Cursavi. La
part final del rial passava pel costat de la masia de can Pica, ja en terme
d’Arenys de Mar, i s’incorporava a la riera de Sobirans pel seu marge
dret, uns centenars de metres més avall del rial de can Sagrera. Per aquest
motiu el rial també era conegut com el rial de can Pica. L’utilitzaven els
veins d’Arenys de Mar per accedir al Remei des de la riera de Sobirans.
Actualment la part final passa canalitzada pel mig del nus d’incorporacid
a ’autopista.

Rial de can Campeny, El

Situat a I’esquerra de la riera de Sobirans abans d’arribar a I’ Ajup. També
¢és conegut amb els noms de rial de cal Rei i rial de can Sala perque
déna accés a aquestes dues masies, i pel rial de Font de Flavi.

Rial de can Cata, El
Neix sota la masia de can Cata de Dalt. Es un afluent del rial de can

Sagrera.

Rial de can Cornell, El

Afluent de la riera de Sobirans pel seu marge esquerre que passa pel
costat de la masia del mateix nom. La part alta que devalla des del fondo
de can Rossell es coneix com el xaragall d’en Boira.

Rial de can Jover, El
Afluent de lariera de can Biel Misser de Canet que neix en terme d’Arenys
de Munt. El nom li prové de la casa que hi ha al seu costat.

Rial de can Mora, El

Afluent de la riera de Sobirans pel seu marge esquerre. Recull les aigiies
del sot de can Mora i part de les que baixen del Parent Rost. Serveix
d’accés a la masia de can Mora de Sobirans.

Rial de can Pauet, El
Inici de la riera de can Biel Misser de Canet. Passa per entremig de la
masoveria i la torre de can Pauet.

16



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Rial de can Sagrera, El

Ultim rial del terme d’Arenys de Munt que s’incorpora a la riera de
Sobirans pel seu marge dret. Esta flanquejat per parets de pedra en les
seves dues bandes. La part final ha estat escapgada per construir I’accés
al’autopista. La gent d’ Arenys de Munt I'utilitzava per accedir al santuari
del Remei pel cami del Mormo.

Rial de can Solé de Pages, El
Afluent del rial Pasqual que agafa el nom de la masia de can Solé de
Pages. També és conegut pel rial de les Albes.

Rial de Font de Joncs, El
Neix sota el Remei. Aigiies avall es transforma en el rial Llarg ja en terme
d’Arenys de Mar.

Rial de I’Horteta de ca I’Amar, El

Afluent pel marge esquerre de la riera de Sobirans. Marca el limit de la
zona urbana d’Arenys de Munt en direccié cap Arenys de Mar. Déna
accés a una peca de terreny anomenada /'Horteta propietat de ca I’ Amar
de la Torre. Al comengament del rial s’inicia el cami de Canet.

Rial de l1a Font del Beato, El
Afluent pel marge dret del rial de can Cametes o del Cursavi.

Rial de la Rectora, El
Afluent de lariera de Sobirans pel seu marge esquerre. La seva boca esta
davant de I’accés al Torrent d’en Puig des de la carretera.

Rial de les Teixoneres, El

Neix sota la Serra del Termes i forma part de la capgalera de la riera de
can Biel Misser de Canet. En la seva capgalera hi confluixen els termes
d’Arenys de Munt, Sant Iscle de Vallalta i Canet.

Rial de Valldegata, El
Elseu origen és sota el Remei, dins el terme d’ Arenys de Munt. Ha donat
nom a una zona industrial d’Arenys de Mar.

Rial de Vallfiguera, El
Neix sota el cami de Canet. Desemboca en el rial del Bareu en terme
d’Arenys de Mar.

17



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Rial del Buldrau, El

El seu origen és dalt de Collsacreu a I’esquerra de la carretera que va cap
a Sant Celoni. Desemboca a la riera de Sobirans pel seu marge esquerre,
al costat de 1’accés a la piscina municipal entre els rials de can Cornell i
de can Mora.

Rial del Gel, El
Neix sota la Serra d’en Sala i desemboca a la riera de can Biel Misser de
Canet entre els rials de can Jover i can Pauet.

Rial dels Ruals, El
Afluent de la riera Gavarra de Canet pel seu marge dret. Neix al principi
de la Serra d’en Sala.

Rial Pasqual, El

Passa pel costat del veinat de sant Carles. La seva part baixa es va
transformar en un carrer que li ha manllevat el nom. El nom prové del de
la masia de can Mallol de la Torre, antigament can Pasqual.

Rial de Sa Clavella, El

Encara que aquest rial sigui molt conegut a Arenys de Mar, un bon tros de
la seva capgalera es troba dins el terme d’Arenys de Munt. Era utilitzat
pels veins d’Arenys de Mar com alternativa a la riera de Sobirans per
accedir al Remei i a les masies de I’entorn. L’autopista ha seccionat de
rel la continuitat d’aquest cami i al mateix temps un curs d’aigua. El rial
també és conegut com rial de can Deri perque dona accés a aquesta
masia.

Riera de Sobirans, La

La riera de Sobirans neix a Rupit i recorre més de 8 quilometres fins
arribar al mar, actuant com un gran desaigua que recull nombrosos torrents
irials. La seva conca té una superficie de 14,4 Km? que representen el 70
per cent de tot el terme municipal. A Arenys de Mar €s coneguda com /a
riera d’Arenys. La riera ha condicionat la vida dels arenyencs, tant de
baix com de dalt, amb els seus avantatges i els seus inconvenients. En un
principi es veia com un lloc a evitar, degut als perills i a les incomoditats.
Després els arenyencs s’hi van adaptar, urbanitzant-la en alguns trams i
convertint-la en el seu carrer principal. Es el punt de trobada i lloc on hi
desenvolupen la vida social.

Riera de Torrentbo, La

Formada per la reunié de les aigiies dels torrents de la Marsa, d’en Curt,
de Font Freda i de Vall de Dois. El tram final és conegut com la riera de

18



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Les masies de can Corder, can Bufa i can Barras, al Torrent d’en Pui
s s g

| - ARENDS DE MUNT. Vista general

Entroncament del Torrent d’en Puig amb la riera de Sobirans

19



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Caldetes. La seva conca esta delimitada per la carena de can Montalt, els
Tres Turons, el turd del Pollatre i el Remei. La llera de la riera marca des
de fa segles la partio entre els termes municipals d’Arenys de Munt i Sant
Viceng de Montalt, la dels bisbats de Barcelona i Girona i antigament la
dels respectius comtats. Ha estat la sortida natural dels veins de Torrentbo
per anar als mercat d’Arenys de Mar i de Caldetes.

Riera Vallalta, La

Recull les aigiies que davallen de Collsacreu i dels primers contraforts
del Montnegre. També és coneguda com la riera de Sant Iscle. El seu
curs arriba al mar després de passar pels pobles de Sant Iscle de Vallalta,
Sant Cebria de Vallalta i Sant Pol de Mar, seguint en paral-lel la carretera
anomenada de Cornella a Fogars de Tordera.

Torrent d’en Curt, El

Recull part de les aigiies del vessant solell dels Tres Turons 1 passa pel
costat del local social del veinat de Torrentbo. Forma part de la capgalera
de la riera de Torrentbo.

Torrent d’en Puig, El

Principal afluent de la riera de Sobirans que hi desemboca pel seu marge
dret. Neix sota el Corral d’en Forn 1 la seva capgalera esta formada per
diversos torrents forga abruptes que recullen les aigiies del vessant nord
del tur6 del Pollastre, el del turé de la Vila Negra i el del Mas Joan.
Curiosament aquest curs d’aigua ha estat I’unic de tota la conca de la
riera de Sobirans que en la seva part baixa ha mantingut el nom de torrent
en lloc d’incorporar la designacié de rial. En el torrent d’en Puig hi havien
arribat a fluir aigiies superficials d’una manera quasi permanent que
s’aprofitava per regar les hortes de la seva part mitja. A partir dels anys
70 del segle XX, el torrent d’en Puig es va urbanitzar per ubicar-hi la
zona industrial.

Torrent d’en Terra, El
Afluent de la riera de Sobirans pel costat esquerre. Passa per dins el casc
urba pels carrers avinguda Sant Jordi i el Panagall. El seu nom fa referencia
a la masia de can Terra.

Torrent de ca I’Oliver, El
Petit torrent que es troba davant de la masia del mateix nom, a I’altra
cantd de la carretera i al costat del cami que puja cap el Fangar.

20



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Torrent de can Jaume Alsina, El

Part superior del torrent de 1a Milans que devalla del coll de Rupit. Es pot
considerar el comen¢ament de la riera de Sobirans. Al seu canto esquerre,
al costat del cami que puja de can Framis, s’hi troba la Font de
I’ Aiguaroja, molt popular entre la gent d’Arenys de Munt. El nom de la
font fa referencia al caracter ferruginos de les seves aigiies.

Torrent de Marpons, El
Afluent de la riera de Sobirans pel seu marge esquerre. Passa per sota el
pont de ca I’Artés. La seva part alta és anomenada torrent de can Quel.

Torrent de can Vallalta, El
Afluent pel marge esquerre, de la riera Vallalta que passa pel davant de la
masia del mateix nom.

Torrent de Font Freda, El

Forma part de la capgalera de la riera de Torrentbo. Neix dins el terme de
Sant Viceng de Montalt i la seva part final fa la partio amb el terme
d’Arenys de Munt.

Torrent de I’Oradella, El

Drena el sot del mateix nom. Afluent de la riera de sant Iscle que s’hi
incorpora pel seu marge esquerre. Es un dels pocs cursos d’aigua del
terme d’ Arenys de Munt que es pot mantenir constant durant alguns mesos
després d’un periode de pluges. La seva llera ha estat des de sempre la
linia divisoria entre les parroquies 1 els termes municipals d’Arenys de
Munt i Sant Iscle de Vallalta.

Torrent de la Marsa, El

Neix a la falda del tur6 de la Vila Negra i desemboca a la riera de Torrentbo
pel seu marge esquerre. La part final és coneguda com el torrent de can
Grau.

Torrent de la Milans, El

Part baixa del torrent de can Jaume Alsina. Desemboca al pla de la Milans.
Una mica abans d’arribar-hi, dins mateix del torrent, hi ha la Font de la
Milans, un lloc fresc on antigament la gent d’ Arenys de Munt hi anava a
fer berenars.

Torrent de Riba de Cavalls, El
Afluent del torrent del Fangar pel seu marge esquerre.

21



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Torrent de Vall de Dois, El

Drena el paratge del mateix nom i abarca el marge esquerre de la conca
de la riera de Torrentbo. La seva capgalera esta just en el punt en que la
carretera de Torrentbo creua el coll del Pollastre.

Torrent de Vall de Llunes, El
Afluent pel marge dret del torrent de I’Oradella. Neix sota la Plana de les
Bruixes.

Torrent del Fangar, El
Afluent pel marge dret de la riera Sant Iscle. La major part del seu curs fa
de parti6 dels termes municipals d’Arenys de Munt i sant Iscle de Vallalta.

Torrent del Maltrés, El
Afluent pel marge esquerre de la riera Vallalta que hi desemboca entre
els torrents de can Vallalta i de 1’Oradella.

Torrent del Sot de les Basses, El

Forma part de la capgalera de la riera Vallalta entre el turd de ca I’ Arquer
ila Plana de les Bruixes. A la capcalera del torrent, molt a prop de la seva
llera, hi ha la Font de les Basses d’en Sans, en un lloc forca amagat. Més
avall, seguint el torrent, també hi ha la Font de ca I’Arquer amb una
pedra de trull al davant que fa de taula.

Torrent dels Llorers, El
Neix dalt del Corral i drena el sot dels Llorers. Forma part de la capgalera
de la riera de Sobirans pel seu marge dret.

Xaragall d’en Pinxeta, El

Petit torrent, molt abrupte, que davalla del turd de ca I’ Amar i desemboca
a lariera de Sobirans pel seu marge dret. Arran de carretera abans d’entrar
al santuari de Lourdes, hi ha una castanyeda molt malmesa on hi havia
hagut una font coneguda com la font d’en Pinxeta.

22,



Noms de lloc d’Arenys de Munt

4.2 Vies de comunicacio

Cami de can Montalt, El

Cami que travessa per mitja costa i de cara a migdia els Tres Turons, des
del Pollastre fins a can Montalt. Servia per enllagar els pobles de Sant
Vicen¢ de Montalt i Sant Andreu de Llavaneres amb Arenys de Munt.
Conegut també com el cami Ral.

Cami de Canet, El

S’inicia uns metres endins del rial de I’Horteta i passa per darrera les
masies de can Boter, can Zariquiey i can Campeny. Aquest ultim tros esta
impracticable. Actualment s’agafa a I’entrada de I’ Ajup.

Cami de la Creu de Canet, El

Cami carener que va des del rial Bellsolell fins a la Creu de Canet,
resseguint els boscos de can Bellsolell i la Serra dels Termes. El cami de
la Creu de Canet ha estat una excursioé molt tradicional per molts joves
arenyencs.

Cami del Mormo, El

Cami transversal a manera de cami de ronda que connectava
perpendicularment els rials de can Sagrera, can Cametes, can Deri i el
cami del Remei que puja des de Caldetes. El tros de cami entre els rials
de can Sagrera i can Cametes vorejava la finca de can Finet que quedava
partida per la linia divisoria dels termes municipals dels dos Arenys. Les
obres de I’autopista han defigurat el cami i ara la funci6 d’enllag entre els
rials la fa la carretera lateral de la mateixa autopista. El cami del mormo
té el seu origen en les epidemies de pesta del segle XVII. Servia per
evitar el contacte dels transeiints i les mercaderies, que eren potencials
focus de contagi, amb els habitants d’ Arenys de Mar'. El morber o guarda
del morbo era el funcionari encarregat de vigilar per tal d’impedir I’entrada
ila propagacio de malalties infeccioses. La parla popular ha distorsionat
morbo amormo. Hem trobat veins de 1’entorn que diuen cami del marmol.
El cami del mormo té continuitat a I’altre cantd de la riera i va cap a
Canet per sota ca I’ Aiguaviva.

23



Noms de lloc d’Arenys de Munt

£ -

La volta de la Paella

El pont de ca I’Artés

24



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Creu de Rupit, La

Conflueéncia de camins situada en el paratge de Rupit a la divisoria d’aigiies
de les rieres de Canyamars i de Sobirans. Des d’aquest indret es pot anar
cap el Corredor, Canyamars, la Font del Mal Pas, Sobirans, la Pedra de
la Ferradura i el Corral. Davant la portalada d’entrada a 1a masia de Rupit,
hi ha una creu de ferro molt senzilla que dona testimoni del toponim,
pero no es té constancia que n’hi hagi hagut cap d’antiga. El toponim
creu es refereix a un encreuament de camins, com ja s’ha exposat a la
introduccio.

Creueta, La

Encreuament de tres camins que van: a Sant Iscle de Vallalta, resseguint
lariera, a la Serra de la Lligada i al Montnegre per ca I’ Arquer. El toponim
ha donat nom a una urbanitzacio.

Fondo de ca I’Arquer, El
Tram totalment embardissat i impracticable de I’antic cami que, un cop
superat el Pas de 1’ Aigua, es dirigia cap a ca I’Arquer i el Montnegre.

Fondo de can Fortuny, El
Antic cami que es bifurcava del cami del Remei per anar cap a Torrentbo.
Esta tapat per la vegetacio i la seva part final esta colgada.

Fondo de can Rossell, El

Cami excavat a la carena que baixa de Collsacreu i separa les conques
del torrent d’en Terra i del Panagall de la riera de Sobirans. El cami tenia
la categoria de cami ral i era I’accés més facil i rapid per anar cap el
Valles passant per Collsacreu. Per ell s’anava els dimecres al mercat de
Sant Celoni.

Fondo de I’Hostal del Sol, El

Cami que pujava de dret des de cal Moro fins a I’Hostal del Sol, i a partir
d’aqui continuava cap el Remei i Torrentbo pel fondo de can Fortuny.
Esta tapat per la vegetacio.

Fondo de la Casa Nova, El

Enllaca el veinat de Sobirans amb la Casa Nova de Pibernat. Antigament
era el cami del Corredor. Es un dels fondos que conserva millor la seva
fisonomia.

Fondo de la Cola, El

Cami situat dins el terme d’Arenys de Mar que des de Vallvidrera va cap
el rial d’en Piteu. Formava part del cami del Mormo. Hem trobat gent
que en diu rial de la Cola.

25



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Fondo del Remei, El

S’inicia en el rial de Sa Clavella o de can Deri i puja de dret cap al santuari
del Remei. La part final del fondo esta cimentat d’una manera caracteristica
que atura 1’erosio.

Fondo dels Pedrés, El
Cami que comunica el veinat format per les masies de can Cata, can Vives
i can Fortuny amb Arenys de Mar pel rial de can Deri.

Pas de I’Aigua, El

Lloc situat a ’encreuament entre el cami que va cap a Montnegre per ca
I’Arquer i la riera de Sant Iscle. Actualment per creuar la riera hi ha un
pont construit a principis del segle XX, pero antigament el pas es feia a
gual uns centenars de metres més avall en un lloc on coincidien la riera i
el cami.

Pont d’en Barbeta, El

Construit perque la carretera de Torrentbo salvés el torrent d’en Puig. El
nom li ve del motiu del propietari d’una finca propera. Al costat del pont
hi va haver durant uns anys 1I’abocador d’escombraries d’ Arenys de Munt.
El lloc es coneixia com les Basures.

Pont de ca I’Artés, El

Construita I’any 1936 per accedir a la finca de ca I’ Artés salvant el torrent
que baixa de can Quel. Per la seva construccié es varen utilitzar els
enderrocs de la rectoria, destruida a I’inici de la guerra civil espanyola.
Encara es poden observar algunes llindes a les parets laterals del pont.

Pont de la Cantina, El
Pont de la carretera de Sant Celoni que salva I’antic cami de Sant Iscle o
rial de la Creueta.

Primer, Segon i Tercer Pont, El

Ponts de pedra amb volta de totxo, situats en els punts en qué la carretera
que puja cap a Collsacreu passa per sobre el fondo de can Rossell. Quan
es varen construir els ponts, els seus arcs es varen adaptar a I’amplada
del cami per facilitar en transit de carros que encara hi circulaven.

Pujada de la Bous, La
Repetjé del cami que va des de Collsacreu a la Casa Nova de Pibernat.

26



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Pujada del Cementiri, La

Cami que, amb un fort pendent i un parell de revolts, connecta el centre
urba amb el cementiri municipal. Ha estat transformat en una carretera
asfaltada.

Quatre Carreteres, Les

Encreuament de la carretera C-61 d’Arenys de Mar a Sant Celoni amb la
B-5031 de Matar¢ a Sant Pol de Mar coneguda també com la de Cornella
a Fogars de Tordera.

Volta de can Rossell, La
Pronunciat revolt de la carretera de Cornella a Fogars en el punt que talla
el fondo de can Rossell.

Volta de la Paella, La
Revolt de 180° que fa la carretera que puja a Collsacreu.

Volta del Cementiri, La
Pronunciat revolt de la carretera de Torrentbo. En aquest punt s’inicia
una altra carretera que va cap al cementiri municipal.

Volta del Coix, La

Revolt de la carretera de Sant Viceng de Montalt a Arenys de Munt, just
abans d’arribar a I’antic col-legi de Torrentbo.

27



Noms de lloc d”Arenys de Munt

4.3 Formes de relleu

Ajup, I

Pla situat a I’esquerra de la riera de Sobirans més avall del rial de can
Campeny. Actualment esta ocupat per una urbanitzacid, que porta el mateix
nom, pero antigament era un lloc molt apte pel conreu degut a la seva
morfologia plana.

Collsacreu

Coll que uneix els massissos del Montnegre i del Corredor. Es el pas
natural més facil per travessar la serralada litoral i per aquest motiu des
de molt antic ha estat utilitzat per comunicar la Marina amb el Valles. El
toponim apareix a la documentacio a ’any 994.2

Gauxa, La
Tur6 situat al costat de Collsacreu, dins la urbanitzacid, i facilment
identificable per les antenes de telecomunicacions que coronen el cim.

Pedra de la Ferradura, La

Bloc granitic arrodonit situat al bell mig del coll que separa els turons del
Mig i del Montalt i que hi conflueixen els camins que van a Rupit,
Torrentbo, turd del Montalt i el Corral d’en Forn. El lloc és molt conegut
pels excursionistes.

Pla d’en Nicolau, El

Antics camps de conreu situats a la dreta de la riera de Sobirans més avall
de la carretera de Cornella a Fogars. La seva urbanitzaci6 va donar lloc al
cant6 dret de I’Eixample 1 bastants anys després als carrers Primer de
Maig 1 Amadeu Vives. El nom prové de la masia de can Nicolau del
carrer de Sant Antoni, avui coneguda com ca 1’Arnaus, que eren els
propietaris de tots aquests terrenys.

Pla del Tabaco, El

Conjunt de feixes, actualment reforestades de pins, situades a la cruilla
dels camins que van al Pi de Buac, el Corredor i Rupit. Es troba fora del
terme municipal.

28



Noms de lloc d"Arenys de Munt

El pla de I’Ajup urbanitzat amb I’edifici de La Puntaire al fons

10 - ARENYS DE MUNT. Torre Jalpi

F= 2

El pla de I’Ajup conreat amb cereals i el castell de can Jalpi envoltat de garrofers

29



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Pla Sant de Miquel, El

Pla situat arran de la riera de Sobirans, en el cantd esquerre, entre can
Colomer i can Mora. El nom li ve de la capella de Sant Miquel de
Sobirans, d’origen romanic situada al mig del pla. Les primeres noticies
de la capella de Sant Miquel les dona el testament de Pong de Montpalau
al’any 12303 L’estat de I’edifici és ruinés i només en queden unes parets
dretes plenes de bardisses.

Plana d’en Carcassés, La

Situada a I’extrem NE del terme municipal a la confluéncia dels termes
d’Arenys de Munt, Sant Iscle i Vallgorguina. Fa referéncia a la masia de
can Carcassés de Vallgorguina.

Plana d’en Sala, La
Prat carener situat a la Serra d’en Sala. Pel seu costat hi passa el cami que
enllaga el cami de la Creu de Canet amb la masia de can Sala de Dalt.

Plana d’en Tomaquera, La
Nom popular del lloc on esta ubicat el cementiri municipal.

Plana d’en Xandri, La
Plana coberta de cirerers d’en Roca i travessada pel fondo de can Rossell
en 1’Unic tram on el cami surt a cel obert.

Plana de les Bruixes, La

Situada entre els termes de Vallgorguina i Arenys de Munt, és travessada
pel cami que va de Collsacreu a Montnegre per cal Paraire. Un tros de la
plana queda situada dins la urbanitzacidé Collsacreu i és facilment
identificable perque hi ha el diposit de 1’aigua de la urbanitzacio.

Plana del Remei, La
Situada davant mateix de la masia i capella del Remei, orientada cap a
migdia. Encara hi queden restes del conreu de garrofers.

Plana dels Lladres, La

Separa els turons de la Vila Negra i del Mig. El nom li prové que, segons
informacions passades per transmissio oral, en aquest indret hi havia un
amagatall de contrabandistes.

Pollastre, El

Coll que uneix el turd del Pollastre i el de 1a Vila Negra, i el mateix temps
separa la conca de la riera de Torrentbo de la del torrent d’en Puig. El

30



Noms de lloc d’Arenys de Munt

coll va ser aprofitat per fer-hi passar la carretera de Cornella a Fogars de
Tordera.

Serra de la Lligada, La
Carena que separa les conques de les rieres de Sobirans 1 de Sant Iscle.
Pel llom hi passa el cami que baixa de Collsacreu a la Creueta.

Serra d’en Sala, La
Carena orientada de nord a sud en perpendicular a la Serra dels Termes.
Separa la conques de les rieres de Sobirans i Gavarra de Canet.

Serra dels Termes, La

Carena orientada en direccié d’est a oest en paral-lel al mar on hi
conflueixen els termes municipals de Sant Iscle, Canet i Arenys de Munt.
La carena s’inicia amb els boscos de can Bellsolell i és resseguida pel
Cami de la Creu de Canet.

Tres Turons, Els

Conjunt format pels turons del Montalt, del Mig i de la Vila Negra. La
seva silueta és molt caracteristica i és ben visible des de diferents pobles
del Maresme.

Turé d’en Bellsolell, El (259 m )
Situat darrera la masia del mateix nom, més amunt de la pedrera en direccid
nord.

Turé d’en Borrell, E1 (210 m)

Tur¢ situat darrera de la masia del mateix nom. Per la seva falda hi passa
la carretera de Torrentbo. Per construir-la es varen explotar diverses
pedreres excavades al turd que encara son ben visibles.

Turé d’en Carnisser, El (239 m)
Petit turonet situat sobre la volta del cementiri. En els seus peus, arran de
carretera hi ha una petita pedrera.

Turo d’en Gata, El
Petita estribacio en direccid nord del turé de ca I’Amar. Situat davant
mateix de les ultimes cases del veinat de Sobirans.

Turé6 d’en Gravat, E1 (244 m)
Petita elevacio de la carena que es despren del turd Bellsolell en direccid
a tramuntana.

31



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Turo6 d’en Noé, E1 (305 m)
Situat en terme de Sant Iscle, separa la conca interior de la Vallalta i el
vessant de marina.

Turé de ca I’Amar, E1 (415 m)

Tur6 amb una forma conica ben marcada coronat des de fa pocs anys per
una senyera. El seu nom prové de la masia de ca I’Amar de Sobirans
situada als seus peus. Hi ha gent que en diu turd de Lourdes degut a la
proximitat del santuari de Lourdes.

Turo de ca I’Arquer, E1 (353 m)

Situat sobre la masia de ca I’Arquer a la dreta del cami que puja cap a
Montnegre, més amunt dels Esqueis. Es facilment identificable per una
torre d’alta tensi6 que corona el seu cim.

Tur6 de la Vila Negra, E1 (536 m )

El que esta situat més a llevant del Tres Turons. També conegut com e/
turé del Corral degut a la proximitat de la casa. A la part solella hi ha el
Dolmen de I’Infern, conjunt rocés que ha estat catalogat com un
monument megalitic, encara que esta pendent el seu estudi arqueologic.*

Tur6 del Fangar (318 m)
Tanca la conca del rial Bellsolell. Dalt del turd hi ha una torre de vigilancia
d’incendis forestals.

Turo del Mig, E1 (557 m)

Com el seu nom indica, és el tur6 central dels Tres Turons. La forma del
seu cim és molt aplanada. Conegut popularment pels cagcadors com la
Plana Alta.

Turo6 del Montalt, E1 (595 m)

El més alt dels Tres Turons que té una caracteristica forma conica. Cau
dins el terme de Sant Viceng. El primer esment documental, a I’any 1016,
parla de Monte alto.’

Turé del Pollastre, E1 (295 m )

Turd situat en la carena que separa les conques de la riera de Torrentbo i
del torrent d’en Puig. Segons ha publicat Josep Ma Pons i Guri, el toponim
Pollastre en la documentaci¢ del segle XVII enrera es diu Puigastre i
Puiastre, de Puig-astre.®

32



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Restes de la capella de Sant Miquel de Sobirans

33



Noms de lloc d’Arenys de Munt

4.4 Paratges

Blanca, La
Paratge situat al vessant nord de la Serra de la Lligada. Hi ha una torre
de la linia d’alta tensio.

Buldrau, El

Paratge situat al costat del Parent Rost. En el segle XX s’hi va edificar
una masia coneguda per can Pitxon que encara manté un remat de xais
que surt a pasturar pel poble.

Cavaio, El
Toponim referit a la part del terme que toca a Canet i situat al costat del
rial d’en Butifarra.

Corbata, La

Petita estribacio del Parent Rost que vista des de la carena del cami del
Corral 1 segons la imaginacié popular, recorda la forma d’un nus de
corbata. Per sobre, i en un revolt d’una pista forestal s’hi troba la Servera,
lloc on anys enrere s’hi trobava un arbre d’aquesta especie.

Esqueis, Els
Aflorament de pedra granitica a les estribacions del tur6 de ca I’ Arquer
que sempre ha provocat dificultats de transit en el cami de Montnegre.

Fangar, El

Situat a la dreta de la carretera de Sant Iscle, des de ca I’Oliver fins a la
ratlla del terme. Degut a la seva orientacidé ombrivola, els primers arbres
de cirerers d’en Roca hi varen trobar unes bones condicions per
desenvolupar-se. Arran del cami que travessa el paratge, des de ca I’Oliver
fins dalt el cami de la Creu de Canet, es troba la Font d’en Trici.

Figuerassa, La

Paratge a I’entorn de la font del mateix nom, situat en terme de
Vallgorguina entre la Casa Nova i el Corredor. Ha estat un lloc molt
tradicional de la gent d’Arenys de Munt per anar d’excursio.

34



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Font de Flavi
Situat entre el cami de Canet i can Sala. Dins del paratge hi ha les masies
de cal Rei i can Campeny.

Fontana, La
Capgalera del rial de can Pauet, sota el cami de la Creu de Canet. El
paratge és bastant rocos i en un esquei hi neix la Font de la Fontana.

Gel, El
Paratge situat a I’extrem del terme tocant a Canet i drenat pel rial del

mateix nom.

Goscons

Situat a I’esquerra de la riera Vallalta des de ca 1’ Arquer fins el Maltrés
El toponim apareix a la documentacié I’any 1118 i és de dificil
interpretacié.” La gent que coneix el paratge en diu Buscons, forma que
tamb¢ hem trobat escrita. El nom de les masies d’aquest varal, ca I’ Arquer,
can Vallalta i ca I’Oliver, afegeixen el mot de Goscons per identificar-se.

Illes, Les

Situat a la riera de Sant Iscle, des de més avall de ca I’Oliver fins a can
Regas. Facilment identificable per una petita caseta que hi ha al costat de
la riera.

Jardi, El
Situat entre can Quel i la Creu de Rupit al marge esquerre de la conca de
la riera de Sobirans.

Maltres, El

Al canto esquerre de la riera de Sant Iscle, sobre les Illes i abans del sot
d’Oradella. També anomenat e/ Martrés. Apareix a la documentaci6 en
els anys 10901 1120.8

Marsa, La
Paratge dels Tres Turons, situat al canté solell del turd de la Vila Negra.

Mas Carbo, El
Situat al marge esquerre de la Riera de Torrentbo, més avall de ’entrada
de la urbanitzacié Tres Turons sota el veinat de baix.

Mas Joan, El

A T’esquerra del torrent d’en Puig, entre el pont d’en Barbeta i la pista
d’accés al Corral. Es travessat per la carretera de Torrentbo. El toponim
ja apareix al segle XVII en la documentaci6 de can Sala.’

35



Noms de lloc d’Arenys de Munt

12 - AR, NS DE MUNT. Subirans, Bosc de ca'n Amar ahont esta situada la Gruta de Lourdes

La Creu de Rupit

36



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Milans, La

Esplanada coberta de platans on conflueixen els torrents dels Llorers i
de la Milans. Es un lloc ombrivol i fresc. Es pot considerar ’inici de la
riera de Sobirans.

Ortells, Els
Paratge situat més amunt del Pas de 1’ Aigua seguint el torrent. Arriba fins
sota la volta de la Paella.

Parent Rost, El

Vessant de la carena que va des de Collsacreu fins a la Casa Nova i aboca
les aigiies cap a la riera de Sobirans. Hem vist escrit Parany Rost. La
paraula rost significa terreny amb un pendent considerable.

Pedrés, Els

Paratge que és creuat per un cami fondo que connecta les masies de can
Cata i can Vives amb Arenys de Mar sense haver de pujar pel fondo del
Remei.

Pi de Buac, El

Paratge referit a I’existéncia d’un pi de grans dimensions avui desaparegut.
En aquest indret hi ha la cruilla de camins que van cap el Corredor, la
Casa Nova 1 Rupit, i la confluencia dels termes municipals de Dosrius,
Vallgorguina i Arenys de Munt.

Polla, La

Paratge situat a la dreta de la riera de Sobirans, una mica més amunt de ca
I’Escabellat, on les estribacions del tur6 de ca I’ Amar arriben arran de la
carretera de Sobirans formant una zona ombrivola. En aquest lloc
antigament s’hi havia celebrat el tradicional aplec del Dilluns de Pasqua.

Primer, Segon i Tercer Bosc de can Bellsolell, E1

Plantacié de suros dins la propietat de can Bellsolell i situats al tram
inicial del cami de la Creu de Canet. El primer bosc comenga arran del
rial Bellsolell, el segon actualment ja esta enganxat amb el primer i €s
dificil de distingir-lo per ell mateix, i el tercer es troba després de diverses
plantacions de cirerers d’en Roca i acaba a la cruilla del cami de can
Sala.

Rectora, La

Situat entre el rial Pasqual i I’Horteta de ca 1’ Amar, al costat del veinat de
sant Carles.

37



Noms de lloc d"Arenys de Munt

El safareig de la Casa Nova

38



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Roca de Llop
Paratge situat sobre la masia de can Pau Bernado, dalt del cami de can

Sala.

Ruals, Els
Paratge drenat pel rial del mateix nom i situat a I’extrem del terme on
conflueixen els termes de Canet, Arenys de Mar i Arenys de Munt.

Rupit
Paratge 1 masia de Canyamars situats al costat del cami que va cap al
Corredor des de la Creu de Rupit.

Salou
Paratge del canté de Vallgorguina a I’altre costat del Parent Rost, separats
pel cami de Collsacreu a la Casa Nova.

Sobirans

El paratge de Sobirans és molt extens i agafa tota la part superior de la
conca de la riera, des de can Cornell fins a Rupit. Hi trobem el santuari de
Lourdes, el veinat de Sobirans, les restes de la capella de Sant Miquel i
diverses masies, algunes, com les més properes al nucli urba, encara
mantenen I’activitat agricola, 1 d’altres, com totes les de la capgalera estan
deshabitades i enrunades. Hi ha la tendéncia en la parla de substituir el
mot Sobirans per Lourdes. El toponim Sobirans apareix en documents
del segle XIV que parlen d’Arenys Sobirans per referir-se a Arenys de
dalt o superior, igual que el Pallars Sobira.'

Sot de can Mora
Paratge a I’entorn de la masia del mateix nom i drenat per diversos torrents
i rials que baixen de la carena de la Casa Nova i del Parent Rost.

Sot de I’Aulet

Sot secundari tributari pel canté dret del torrent de 1’Oradella. Arran del
cami que es bifurca del cami de Montnegre, hi ha la Font de 1’ Aulet.
Durant uns anys, al costat de la Font hi havien unes rajoles que deien:
«La font de I’ Aulet no fa cagarrines i calma la set».

Sot de I’Oradella
Conca del torrent del mateix nom que forma un paratge forca extens i
recull les aigiies dels primers contraforts del Montnegre.

Sot de la Casa Nova
Sot que es despren des de la carena de la Casa Nova de Pibernat fins a
Sobirans. Sota la casa hi ha el safareig de la Casa Nova cobert per una

39



Noms de lloc d’Arenys de Munt

volta de totxo que al mateix temps aguanta una feixa de conreu que hi ha
a sobre seu.

Sot de les Basses
Forma part de la capcalera de la riera Vallalta i esta situat entre la
urbanitzaci6 Collsacreu i els Esqueis.

Sot dels Llorers

Petita conca tributaria de la riera de Sobirans que baixa del Corral d’en
Forn. El seu nom li ve donat per la presencia d’un bosquet de llorers
situat a la part baixa del torrent, just abans de la Milans.

‘Taxonera, La

Situat al cant6 dret del torrent d’en Puig, entre el tur6 del Pollastre i can
Corder. El paratge té forca peces de cirerers d’en Roca. El toponim no es
refereix a una teixonera (cau de toixons), sind que prové de ’antic i
desaparegut mas Taxonera del Bosc. No hem pogut localitzar la situaci6
de I’edifici, pero les evidencies de I’existéncia d’aquest mas i de la nissaga
familiar a Arenys de Munt son prou clares. "

Torrentbo

El paratge de Torrentbo esta format per dos petits nuclis de cases o veinats,
la capella de Santa Cecilia amb unes cases adossades i diverses masies
escampades per la vall de la riera del mateix nom i modernament per les
urbanitzacions Tres Turons i Santa Rosa dels Pins (abans Mas Gabana).
Eltoponim ja esta documentat a I’any 963 i prové del llati Torrente Malo."?

Vall de Dois
Paratge que compren tot el marge esquerre de la riera de Torrentbo, des
del Pollastre fins al Remei.

Vall de Llunes

Paratge format pel sot o conca del torrent de Valldellunes. La seva
capgalera queda just sota la Plana de les Bruixes. El toponim ha donat
nom a un carrer de la urbanitzacié Collsacreu.

40



Noms de lloc d’Arenys de Munt

La Milans

El veinat de Sobirans, a principi de segle

41



Noms de lloc d’Arenys de Munt

4.5 Edificis

CaI’Aiguaviva

Antiga masia catalana que ha estat reformada en diverses ocasions.
L’edifici conserva un hipogeu amb un petita sala al fons. El cognom
Aiguaviva ja fa temps que s’ha perdut, pero la masia encara el conserva.
El toponim ha donat nom a una urbanitzacié.

Cal’Amar de la Torre

Tipica masia catalana del segle XVII, exemple d’habitatge fortificat amb
una torre de defensa de planta quadrada. Damunt la porta d’entrada de la
torre hi ha I’escut de la familia Amar fet de pedra, i a la llinda de la
finestra principal la data de 1632.

Cal’Amar de Sobirans

Antiga masia situada al marge dret de la riera de Sobirans al peu del tur6
del mateix nom. L’edifici actual és del segle XX i forma part dels
equipaments del santuari de Lourdes.

Cal’Angelina

Casa d’estiueig que té una caracteristica teulada piramidal amb coberta
de ceramica fosca. Esta situada arran de ’accés a 1’autopista. Esta molt
malmesa.

Cal’Arnau

Masia de pages situada al costat de ca I’ Aiguaviva. Davant mateix es va
construir als anys 40 del segle XX una nova masia coneguda per can
Vilanova. Una mica enrera i al costat del rial d’en Piteu hi ha can Xeca.

Cal’Arquer

Masia de planta quadrada, molt remodelada a mitjans del segle XX. Dins
la masia hi ha un interessant hipogeu del segle XIII amb una sala circular
al fons que té una creu catara incisa a la paret. Situada en el paratge de
Goscons, les primeres noticies de la masia es remunten al segle XII i era
anomenada casa Tomas. Els Arquer, originaris de Ceret, passen a ser
propietaris del mas amb el casament, el 1266, de Pere Arquer amb

42



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Brunisenda de Goscons. Des de llavors, 1 ja fa més de set-cents anys, els
seus propietaris son Arquer de Goscons."?

Ca’Artés

Antiga masia de can Cot, molt transformada des de I’entrada de la familia
Artés a I’any 1935 que li donaren un aire andalds. Popularment era
coneguda com el Cortijo. A ’entrada de la casa es conserva una llinda
de I’antiga masia que té gravada la data de 1858 i dos xiprers al costat.
Esta totalment abandonada i amenaca ruina.

Ca I’Escabellat
Masia que té una forma allargassada situada una mica enlairada en el
cantd dret de la riera de Sobirans, més avall de la Polla.

Ca I’Esparrech

Tipica masia catalana situada a I’esquerra de la riera de Sobirans sota
can Rossell i1 arran de la carretera que va de Sant Viceng de Montalt a
sant Pol de Mar. També és coneguda com can Pepet de la Casa Nova i
I’Horta.

Ca I’Ocellet
Situada a I’esquerra del cami de Canet abans de creuar 1’autopista.

CaI’Oliver

Masia situada al costat mateix de la carretera de Sant Iscle. Ha estat
restaurada durant els ultims anys. Encara que la nissaga Oliver ja fa segles
que esta extingida, el nom de la masia s’ha mantingut fins a I’actualitat i
s’ha traspassat com a motiu als masovers.

Ca la Pobreta
Casa en runes situada al peu del cami que puja de la riera de Torrentbo al
santuari del Remei.

Cal Moro

Masia situada al marge dret del torrent d’en Puig al costat del cami del
Remei. El nom li ve del sobrenom del seu propietari, un indiano que,
segons la veu popular, havia fet fortuna amb el trafic de negres. Entre la
masia i el torrent d’en Puig, hi havia un extens pla amb abundant aigua on
s’hi trobava una de les hortes més importans del poble.

Cal Ranxero
Casa que ha agafat el sobrenom d’un masover que havia fet el menjar, el
ranxo, per ’exercit. Es troba per sobre can Cametes.

43



Noms de lloc d"Arenys de Munt

Torrentbo. La Casa Vella a I’esquerra; la Rectoria, can Rata, Santa Cecilia i el veinat de dalt

44



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Cal Rei
Situada en el paratge de Font de Flavi, sota can Sala. A I’era hi ha un
lledoner de considerables proporcions.

Can Barbeta

Masia situada a I’inici del cami que servia per anar cap a Torrentbo i1 al
Remei pel torrent d’en Puig. El nom li ve del motiu dels propietaris de la
masia.

Can Barres
Ultima masia del torrent d’en Puig, situada sobre can Bufa i per sota la
carretera de Torrentbo.

Can Bellsolell de 1a Torre

Masia documentada ja al segle XIII. L’actual edifici, flanquejat per una
torre de guaita de planta quadrada, procedeix del segle X VI, tot i que
després s’ha vist reformat en nombroses ocasions. A la part baixa de la
torre hi ha una capella amb portal d’estil renaixentista, ben motllurada i
un retaule, també renaixentista, dedicat a sant Antoni Abad. A I’interior
de la masia es conserva un arxiu privat que conté les memories de cinc
generacions d’hereus, que va des del 1666 al 1838 i que son un valuds
testimoni de la vida quotidiana de la masia i de tot el poble d’Arenys de
Munt. Hem trobat gent d’ Arenys de Munt que diu can Minsolei.

Can Bernat
Masia situada a I’inici del cami de la Taxonera, avui envoltada de naus
industrials. Anteriorment era coneguda per ca I’Escombriaire.

Can Boter

Casa senyorial situada a I’esquerra de la riera de Sobirans. En un principi
era una petita masia de pages que 1’any 1933 va ser remodelada sota la
direccid de I’arquitecte Enric Cata i Cata. Davant la casa encara hi ha els
camps de conreu, avui abandonats.

Can Botet

Casa d’estiueig situada al vessant del rial del mateix nom prop de la ratlla
que separa els termes dels dos Arenys. La casa esta abandonada, pero
encara es treballen les terres.

Can Bufa

Masia situada arran del marge esquerre del torrent d’en Puig, just en
I’acabament de la zona industrial, davant de can Corder. També coneguda
per can Fastics i can Julia.

45



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Cametes

Masia construida pels volts del 1900, avui desapareguda sota una de nova.
Elnom li ve del motiu del seu propietari, persona corpulenta i camacurta.
Situada al costat dret del rial del mateix nom o del Cursavi.

Can Campeny
Masia molt transformada, situada en el paratge de Font de Flavi. Son
coneguts els seus planters.

Can Canicula

Barraca de pedra situada als Tres Turons a prop del cami ral que va
d’Arenys de Munt a Sant Viceng. Va estar habitada fins la primera meitat
del segle XX. A les seves parets hi ha incrustades unes llindes de pedra
que suggereixen la possibilitat d’una construcci6 forga antiga.

Can Cata de Baix

Casa senyorial de principis del segle XX, amb una arquitectura semblant
a can Sagrera, que va ser derruida per fer-hi una torre moderna. Situada
sota can Cata de Dalt.

Can Cata de Dalt

Tipica masia catalana situada al costat de llevant de la carena que baixa
del coll del Pollastre fins al Remei. El cami del Remei la separa de can
Vives. L’edifici ha conservat I’estructura original del segle XVI. El mas
Cata ja esta documentat al segle XIII. Fill d’aquesta casa fou Joan Cata,
un destacat cabdill de la revolta remenca que a finals del segle XV va ser
perseguit pel rei Ferran IL."

Can Cintet

Masia situada molt a prop del coll de la Creu de Rupit. El seu estat és
ruinos i només en queden les parets i la porta principal. Al seu davant
s’hi troba un castanyer de grans proporcions.

Can Cot
Masia situada al vessant esquerre del sot de la Casa Nova una mica per
sobre del veinat de Sobirans. També coneguda per can Clariana.

Can Colomer de Sobirans

Antiga masia catalana situada a ’esquerra de la riera de Sobirans, entre
can Cornell i can Mora. El cognom Colomer és molt antic i estes a Arenys
de Munt.

46



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Comolada

Edifici d’estil senyorial, construit sobre les restes d’una antiga masia
coneguda com ca I’Alsina utilitzat com a residéncia d’estiueig de la familia
Comolada. L’iltima propietaria, al no tenir successio, la va cedir a la
Diputaci6 de Barcelona per a usos de beneficéncia. Va ser utilitzada com
a lloc d’estiueig dels nens orfes de les llars Mundet. Es troba sota el
veinat de dalt de Torrentbo.

Can Corbera de Dalt
Ultima casa del terme d’Arenys de Munt pel costat de Canet. Té el seu
accés per la riera de can Biel Misser.

Can Corder
Situada al cap d’amunt de la zona industrial i al costat de la deixalleria
municipal.

Can Cornell

Situada a I’esquerra de la riera de Sobirans més avall de can Colomer. A
la portalada de la casa hi ha inscrita la data de 1641. Els Cornell eren
originaris de Sant Esteve de Palautordera i apareixen com a propietaris
de la masia als inicis del segle XVIII '*. El nom ha perviscut com a motiu
dels masovers.

Can Deri

Masia datada el 1828 i situada al marge esquerre del rial del mateix nom.
Ha agafat el motiu del seu primer masover, Desideri Sala. Des de llavors
s’han succeit cinc generacions de masovers de la mateixa branca familiar.
Alguns els batejaren amb el nom de Desideri, pero tots han estat coneguts
amb el sobrenom de Deri.

Can Dorca

Masia de Torrentbo molt restaurada amb elements que no son propis de
I’edifici original, com el finestral gotic de sobre la portalada. La restauracio
va ser portada a terme a principis del segle XX per la familia Dorca
originaris d’Olot. Posteriorment ha estat coneguda també per can Guix.
Des de temps molt antic i fins a principis del segle XX, la masia era
coneguda per can Miré, seu d’un llinatge molt arrelat a Torrentbo. Al
costat de la masia hi ha una capella dedicada a la Mare de Déu del Roser
construida per la familia Guix.

47



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Fortuny

Masia molt reformada, situada sobre la carena que davalla del turé del
Pollastre. Arran de la masia hi passa un cami fondo, totalment embardissat,
que era I’antic cami d’anar a Torrentbo.

Can Framis

Masia situada arran del cami que puja de Sobirans a la creu de Rupit. La
seva construccio data de la segona meitat del segle XIX. El primer
propietari va ser Ramon Oliveres motiu pel qual la masia encara €s
coneguda com ca I’Oliveres. Des del 1934 hi resideix la familia Framis.

Can Gamandé

Masia que té adossada la capella de santa Cecilia de Torrentbo. Fins a
mitjans del segle XIX va formar part, amb la capella inclosa, de les
propietats de can Grau. Posteriorment va ser coneguda per can Sala. A
I’era de la masia s’hi havia fet el ball dels diumenges i de la festa major
de santa Cecilia.

Can Goytisolo

Masia situada al veinat de Torrentbo convertida a finals del segle XIX en
residencia d’estiueig de la familia Goytisolo, coneguda per tenir tres
germans escriptors. També és coneguda com can Gualba, seu d’una antiga
nissaga de cognom bastant estes a Torrentbo. La gent en diu can Golba.

Can Grau

Masia d’origen pages, actualment transformada en un restaurant. Entre
les seves propietats hi havia la capella de santa Cecilia, situada a 1’altre
canto del torrent. El cognom Grau és molt estes a Torrentbo.

Can Jalpi

Antic mas Trias, seu, des del segle XIII, de la batllia d’ Arenys, transformat
a finals del segle XIX per don Augusto Borras i Jalpi en una residéncia
senyorial amb aires de castell. Durant la remodelacid, es va construir el
llac, els jardins, les dues avingudes de platans, el far i la central eléctrica.
Els Jalpi, originaris de Tordera, varen entrar de propietaris ’any 1644
pel casament de Josep de Jalpi i Subirds amb la pubilla M* Angela Trias
i Sala.'®

Can Jaume Alsina

Masia ensorrada de la qual només en queden unes parets cobertes de
vegetacid. Esta situada a la capgalera de la riera de Sobirans, arran del
cami que puja a la Creu de Rupit.

48



Noms de lloc d"Arenys de Munt

. 4 A

La Mitja Taronja o la Font Vella

49



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Mallol de 1a Torre

Aquesta masia era coneguda antigament com can Pasqual, que va donar
nom al rial Pasqual i al carrer Pasqual. L’edifici és del segle XVI i té una
torre de defensa adossada. Al llarg de la seva historia ha sofert tota mena
de transformacions. A la torre cal destacar-hi la finestra inferior, on es
pot apreciar un gravat de la primitiva masia a la llinda.

Can Masé
Torre d’estiueig situada arran de carretera que va d’Arenys de Munt a
Arenys de Mar, sota ca I’ Aiguaviva i més amunt de Vallvidrera.

Can Montalt
Masia situada dins el terme de Sant Viceng de Montalt a la falda del turd
del mateix nom.

Can Mora
Masia situada més amunt de can Colomer al costat del rial del mateix
nom. Degut a la seva situacid no és visible des de la riera de Sobirans.

Can Palomé

Masia i conjunt d’edificacions de Torrentbo construides al segles XIX i
situades a prop del veinat de dalt, a I’altra costat de la carretera de Sant
Viceng de Montalt a Arenys de Munt.

Can Pau Bernadoé

Situada al cap d’amunt del rial Pasqual. Era la casa familiar de I’arquitecte
Enric Cata i Cata que la va reformar a I’any 1907 donant-li el seu estil
caracteristic.

Can Pau Vergés
Situada al cantd dret de la riera de Sobirans més avall de can Pugep.
Manté I’activitat agricola.

Can Pauet

Conjunt de dues edificacions que comprenen la masoveria i la torre,
situades a banda i banda del rial del mateix nom. El toponim prové del
diminutiu del seu propietari Pau Font. S hi accedeix per la riera Gavarra
de Canet que després agafa el nom de riera de can Biel Misser.

Can Pugep
Petita masia situada a la dreta de la riera de Sobirans, entre ca I’Escabellat
i can Pau Vergés.

50



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Quel
Masia desapareguda que estava situada al peu del cami que puja de
Sobirans al Santuari del Corredor seguint el vessant del torrent de
Marpons.

Can Rata

Masia de Torrentbo que feia les funcions de masoveria de can Gamandé.
Al costat hi ha I’edifici de 1a Rectoria, construit I’any 1900 per residéncia
del capella de santa Cecilia. Sobre la llinda d’entrada hi ha la inscripcié
JG, que vol dir Joaquim Gualba, el primer capella estadant.

Can Regas
Ultima casa abans d’arribar a Sant Iscle de Vallalta, situada a I’esquerra
de la riera. Ha estat transformada en un viver de plantes ornamentals.

Can Roig del Castell

Masia dins el terme municipal de Sant Iscle de Vallalta. Transformada en
una casa de colonies regentada pels pares caputxins d’Arenys de Mar.
S’hi accedeix pel cami de la Creu de Canet.

Can Rossell

Masia del segle XIV amb uns tipics finestrals gotics que li donen una
imatge caracteristica. La primera adquisicio és del 1426 i els seus
propietaris sempre han conservat el cognom Rossell.'” La urbanitzaci6
dels horts tocant a la riera va donar lloc al canté esquerre de I’Eixample.
Darrera la masia s’inicia el cami fondo que puja a Collsacreu.

Can Sagrera

Situada més avall de can Jalpi ja al limit del terme municipal. A finals
del segle XIX s’hi va adossar una edificaci6 d’estil senyorial que tapa
la visio de I’antiga masia. Ha donat nom a una petita urbanitzacié.

Can Sala de Baix

Masia situada a sota I’entroncament entre el torrent d’en Puig i el cami
que es dirigeix cap al Remei i Torrentbo. Formava part de les propietats
de can Sala o can Sala de Dalt. Al segle XX va ser adquirida per la familia
Mollfulleda que va dur a terme una restauracio els anys cinquanta dirigida
per I’arquitecte César Martinell. Coneguda popularment per can Pruna.
L’afrontacié dels horts amb la riera de Sobirans era coneguda pels Alocs.

51



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Sala de Dalt

Masia de planta quadrada d’aspecte senyorial. Situada més amunt de ca
I’ Amar de la Torre. L’edifici és del segle XVII obra de I’arquitecte Pere
Blai que també va treballar al Palau de la Generalitat. A la llinda de la
finestra principal hi ha gravada la data de 1629. Enganxada a la masia, i
dins el recinte tancat, hi ha la capella de la Mare de Déu del Bon Tornar
molt invocada per la gent marinera. Les primeres noticies dels Sala daten
de I’any 1155 '™ i els successius hereus varen conservar el cognom fins
ben entrat el segle XVIII que es va extingir al quedar una pubilla. Fins
avui, pero, la masia es coneix com can Sala de Dalt.

Can Seix
Casa d’estiueg situada a ’esquerra del rial de can Cametes. També
coneguda per can Vives.

Can Serra

Situada a Torrentbo, la masia té un origen pages. Després ha estat coneguda
com el mas Gabana. La familia Gabana va ser un dels promotors de la
urbanitzacio santa Rosa, que es troba a sobre la masia.

Can Solé de Pages
Situada sobre el veinat de sant Carles davant la bifurcacié del rial Pasqual
i el rial de can Sol¢ de Pages.

Can Terra
Masia situada al peu de I’antic cami de Sant Iscle de Vallalta, sota les
quatre carreteres.

Can Vallalta

Masia situada molt a prop del torrent del mateix nom i al marge esquerre
de la riera Vallalta. A la fagana hi ha un interessant finestral gotic. El seu
estatactual és d’abandonament i esta envoltada de bardisses que en priven
I’accés.

Can Victoriano

Masia situada a la confluencia de la riera de Sobirans amb el torrent d’en
Puig. El toponim deriva del nom de pila del seu propietari en el segle
XIX, Victoriano Fornaguera natural i vei d’Arenys de Mar. En els anys
vuitanta del segle XX a les hortes del davant de la masia s’hi varen cultivar
les primeres plantes ornamentals. Actualment el terreny esta urbanitzat
amb naus industrials que tapen la visié de I’edifici.

52



Noms de lloc d’Arenys de Munt

La Torre de can Pauet

o3



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Vives
Masia situada al costat de can Cata de Dalt, a ’altra banda del cami del
Remei.

Can Xic Lluis

Barraca situada dins el paratge de Vall de Dois molt a prop de 1’antic
cami que connectava Torrentbo amb Arenys de Munt per can Fortuny. El
nom li prové del motiu del seu propietari. Va estar habitada permanentment
durant un temps.

Can Xicoy
Masia construida el segle XIX i situada al marge esquerre de la riera de
Sobirans més avall del rial de la Rectora.

Can Zariquiey

Torre d’estil colonial construida a principis del segle XX sobre uns terrenys
de ca I’Amar de la Torre pel metge pediatra d’origen navarres Ricardo
Zariquiey Cenarro. La gent d’Arenys de Munt en diu can Xiriquei.

Casa de Déu, La
Situada al cami de Canet, al costat de ca I’Ocellet.

Casa Nova de Pibernat, La

Masia situada a la carena que fa la partié d’aigiies de les rieres de
Vallgorguina i de Sobirans en una important cruilla de camins . Sobre la
porta d’entrada hi ha una inscripcié que diu: Casanova de Pibernat.
Reedificada per R de V Any 1903. Les inicials R de V es refereixen a
Ramon de Valls, important hisendat d’Olzinelles, propietari de la casa.

Casa Vella, La

Masia de Torrentbo situada sota el veinat de dalt i convertida a finals del
segle XIX en una resideéncia d’estiueig coneguda com can Delas. T¢ uns
caracteristics i molt deteriorats esgrafiats a la fagana que li donen 1’aspecte
d’un petit palau. Durant la guerra civil espanyola va acollir una colonia
de nens bascos refugiats. Ha estat coneguda finalment com can Belda.
La finca té una gran abundancia d’aigua.

Central, La

Masoveria de can Jalpi situada arran de riera. L’edifici, que té unes
caracteristiques teulades piramidals, en el seu origen estava destinat a la

54



Noms de lloc d’Arenys de Munt

fabricaci6 del corrent electric pel castell de can Jalpi, el primer lloc
d’Arenys de Munt que va tenir aquest aveng tecnic.

Corral d’en Forn, El
Conjunt de dues edificacions formades per la masia i els estables pel

bestiar. Estan situades a la carena que divideix les aigiies entre la riera de
Sobirans i el Torrent d’en Puig en un lloc estrategic que hi conflueixen
els camins que van cap al Pollastre, a la Pedra de la Ferradura i a la Creu
de Rupit. El seu nom prové del dels seus antics propietaris que eren els
Forn de Torrentbo.

Escorxador, L’

Edifici situat al cant6 esquerre del torrent d’en Puig al costat de can Sala
de Baix. Era el lloc de sacrifici del bestiar. A la decada del 1950 es va
construir un nou edifici a I’altra costat del cami Barbeta que avui alberga
el punt d’informaci6 juvenil. Conegut popularment com el Matadero.

Far de can Jalpi, El

Torre circular situada en una carena darrera el castell de can Jalpi que
funcionava com a far per les embarcacions del llac. Sembla ser que va
ser clausurat perque la seva llum desorientava als navegants que passaven
davant la costa d’Arenys de Mar. Ha estat un tipic lloc d’excursions per
la mainada.

Hostal del Sol, I’
Masia situada en una petita carena, molt ben orientada de cara a migdia.
Per darrera la casa passa el cami que va cap al Remei i Torrentbo.

Mitja Taronja, La

Edifici que pertany a les propietats de can Sala de Dalt i que té una teulada
en forma de cupula esferica. En el seu interior s’hi troba la mina que
proporciona aigua a la masia. També és coneguda com la Font Vella.

Moli d’en Gibert, El

Antic moli fariner situat al marge dret de la riera de Torrentbo. Formava
part de les propietats del mas Gibert que posteriorment va passar als Trias
i després als Jalpi. Ja fa molts anys que ha desaparegut tot rastre del moli
ino hi ha ningd que tingui noticies del seu funcionament.

Quiosc de la Campana, El

Edifici situat més amunt del parc de Lourdes en un lloc conegut com la
Placa dels Pins a la dreta de la riera de Sobirans. S hi havia venut
refrescos.

55



Noms de lloc d"Arenys de Munt

Reixac

Masia molt malmesa, envoltada de bosc i situada sobre el cami que va de
Sobirans a la Casa Nova pel vessant del torrent de can Quel. L’existéncia
d’aquesta masia esta documentada ja al segle XVIIL."

Remei, El

Capella dedicada a la Mare de Déu edificada dins el recinte tancat de
I’antic mas Gibert, que posteriorment passa a formar part del patrimoni
Jalpi. L’existencia de I’ermita és coneguda documentalment des del 1659%°.
L’actual edifici és del 1815 construit després que, durant la guerra del
frances, fossin destruides capella i masia. La Mare de Déu del Remei, de
sempre ha tingut una gran devocid per part de la gent dels pobles del
voltant, sobretot demana-li favors per la cura de les diferents malalties
que anaven patint. Arenys de Munt, des de 1846, fa festa el diumenge
posterior al de Pasqua per celebrar el vot de vila en honor de la Verge. El
segon diumenge d’octubre s’hi celebra un aplec.

Santa Cecilia de Torrentbo

Capella documentada per primera vegada en el testament de Pong de
Montpalau a ’any 1230.?' L’actual edifici esta adossat a la masia de can
Gamandé, que antigament era propietat de can Grau, i no conserva cap
vestigi de I’original. Ha fet les funcions d’església parroquial de Torrentbo,
sufragania de la de sant Marti d’Arenys, fins I’any 1963 que es va
independitzar. Per Santa Cecilia es celebra la festa major de Torrentbo.

Santuari de Lourdes

Petita capella construida a I’any 1924 dins d’una gruta artificial a imitacid
de la de Lourdes de Franga i situada dins la que havia estat la finca de ca
I’Amar de Sobirans. A I’entorn de la capella s’hi va construir tota una
zona ludica d’edificis i serveis per atendre els visitants i poder-hi passar
un dia de lleure. També és coneguda com la Gruta de Lourdes.

Vallvidrera

Veinat format per un petit nucli de cases 1 algunes industries situat a la
ratlla que separa els termes municipals dels dos Arenys, al costat de la
carretera i sota I’autopista. Els edificis es varen comengar a construir a
principis del segle XX. Els noms de les cases que formen el veinat sén:
can Teixidor, cal Cisteller, can Marsol, can Peris i can Trifonts. Entre
mig de les cases hi ha la Central, un transformador del corrent eléctric.
Més amunt hi ha can Maso.

56



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Rossell

L Hostal del Sol

57



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Veinat de Baix

Conjunt de cases de Torrentbo a I’entorn de la masia de can Forn. Esta
format per les cases de can Nualart, Can Sidro, Cal Cotxo, Can Calo i
Can Prunes. També és conegut com el veinat de can Forn. Els Forn
havien estat uns grans propietaris de terrenys a Torrentbo, els Tres Turons
i Sobirans. Varen emigrar al Baix Emporda.

Veinat de Dalt

Conjunt de cases de Torrentbo situades al peu de la carretera que porta de
Sant Viceng de Montalt a Arenys de Munt. Esta format per can Tiano
(can Noé), can Pei, can Daia, can Xaco. Can Tusell i can Mas Sarda.

Veinat de Sobirans

Conjunt de cases situades al davant del Santuari de Lourdes, al cant
solell de la riera, que formen un petit poble. Els noms de les cases que el
formen sén: cal Dimoni Gros ( can Lluiset ), ca la Justa, can Janet, can
Miquelet, can Batet, cal Ros ( can Salses ), can Quim, can Martori, can
Tuto, can Pujol ( ca la Pruneta ), can Dents, can Comes ( ca la Tona ),
can Valent, can Feliu ( can Godino ), can Tardell i can Cucut. Una mica
per sobre hi ha enrunada can Nofre i pujant el sot de la Casa Nova can
Clariana. Per sobre el pont de ca I’Artés hi ha ca [’Artés i can Framis.

Villa Josefa

Torre d’estil modernista situada al costat de ca I’Esparrech. Als anys
vuitanta els seus residents aixecaren davant la casa els primers globus
aerostatics del poble. Des de llavors es coneix com can Globus.

Vista Alegre

Masia enrunada situada sota I’Hostal del Sol al vessant de can Jalpi. També
és coneguda per can Miloca. Té adossat un petit corral també en estat
ruinds. Formava part de les propietats de can Jalpi.

58



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Can Solé de Pages

Can Jaume Alsina

59



Noms de lloc d’Arenys de Munt

NOTES

(1) Forn i Salva, F., Déu Nostre Senyor vulla alsar la ma de aquest asot del contagi.
Caixa d’Estalvis Laietana. Mataro, 1993. pag 113-114

(2) Pons i Guri, JM; Rodriguez Blanco, J. Els noms de lloc a I’alt Maresme dels segles
IX-XII. Els llibres del Set-ciéncies. Arenys de Mar. 2000. pag 42.

(3) Pons i Guri, Josep M®. Un siglo de arte religioso en San Martin de Arenys.
Tipografia J. Tatje. Arenys de Mar. 1944. pag 5-6.

(4) Lleonart i Casadevall, Robert: E/ possible dolmen de [’Infern, Arennios, nim. 4
(1987), pag. 13-15

(5) Pons i Guri, JMa; Rodriguez Blanco, J. id, pag 85.

(6) Pons i Guri, Josep Ma. Diari d’uns anys de guerra (1808-1814). Argentona,1993.
pag 86.

(7) Pons i Guri, JMa; Rodriguez Blanco, J. id, pag 45.

(8) Pons i Guri, JMa; Rodriguez Blanco, J. id, pag 46 i 51.

(9) Biblioteca de Catalunya. Fons Arxiu del Marqués de Saudin, ref 8° 38.

(10) Revista Arennios num. 1 (1986), pag. 17.

(11) En els llibres sagramentals de 1’arxiu parroquial d’Arenys de Munt (APA)

hi trobem nombroses partides amb el cognom Taxonera. El dia 4 de juny de 1670
defuncio de Maria Tarrades Taxonera que mori en casa Taxonera del Bosch de ont era

filla. APA llibre 2 de detuncions pag 170. En el llibre 4 de batetjos (1592-1649) hi ha
vint-i-nou partides amb el cognom Taxonera i en el 5 (1650-1680) en trobem deu. A
partir d’aqui ja no en trobem més, possiblement per extinci6é del cognom, pero
segurament el toponim del mas que ha donat nom al paratge va perviure.

(12) Pons i Guri, JMa; Rodriguez Blanco, J. /d. pag. 40.

(13) Dades extretes d’un arbre genealogic que es conserva a la masia.

(14) Pons i Guri, Josep M™. Joan Cata cabdill de remences. Arennios num 3 (1987),
pag. 16-19.

(15) APA. Llibre 2 de contractes, /nventari dels bens de Joan Corney, 8 de febrer de
1730. pag 185

(16) Torrent Catarineu, A., Sanchez Costa, L. Can Jalpi. Treball inédit.

2001-2002

(17) Bonet i Gari, Lluis. Les masies del Maresme. Ed. Montblanc, Barcelona. 1983.
pag 319

(18) Pons i1 Guri, JMa; Rodriguez Blanco, J. id, pag 106.

(19) APA. Llibre 3 d’obits: Defunci6 el 14 de setembre de 1680 de Teresa Pons
habitant en la present parroquia en la casa anomenada Rexach de Rupit.

(20) Pons i Guri, JM*; Forn i Salva, F. El Santuari de la Verge del Remei. Ajuntament
d’Arenys de Munt 2003. pag 20.

(21) Pons i Guri, Josep M*, /d, pag 5-6.

60



Noms de lloc d’Arenys de Munt

5. Fonts orals

Josep Borrell Terra en Josep Cruaries

Balbina Casas Castafier de can Federico

Ramon Colomer Pujolas en Ramon de Vallvidrera
Joan Cot Espina de can Clariana de Sobirans
Narcis Crous Pimas de can Pau Bernado

Josep Maria Cruafias Cruafias i Neus Cruafias Mird de can Pei de
Torrentbo

Cecilia Cruafas Mir6 de can Comolada de Torrentbo
Lluis Cucurull Colomer

Joan Duran Batchelli

Andreu i Francesc Fabregas Masuet del Corral
Enric Ferran, I'Enric de can Pages

Andreu Framis Adan de can Framis de Sobirans
Amadeu Ginesta Salicra

Andreu Grau Lecha de can Daia de Torrentbo
Francisco Majo Riera de can Pere de la Burra
Joaquim Majé Vila en Quim Granat

Rosalia Maresme Carbonell de can Guix de Torrentbo
Joaquim Martori Roca de can Dents de Sobirans
Valentina Mercader Calafell la Tina de cal Moro
Josep Mora Maresme

Jaume Pica de can Pica d’Arenys de Mar

Pere Pujades Ferran

Salvador Riera Gali en Bado de can Sala

Josep Sala Moré de can Deri

Silveri Serrat Pastells de can Cametes

Pere Soler Grau de ca la Pobreta de Torrentbo
Eloi Torrent Bellsolell de ca [’Eloi

Josep Torrent Palacis en Josep de ca I’'Oliver
Joan Umbert Missé en Joan Ninyo

Lluis Vergés Ferran en Lluis de can Jalpi

Josep Vergés Brecha de can Marti de la Nena
Joan Vilanova Torrents de ca [’Aiguaviva

61



Noms de lloc d’Arenys de Munt

6. Fonts documentals

Bibliografia.

CASADEMUNT i ROSSELL, Joan. Els camins veinals d’Arenys de
Munt. La béia negra, 4. Col-lectiu pel Museu-Arxiu d’Arenys de
Munt, 1990

CASALS, Gaspar., ROSSELL, Jordi. Passejades a peu per Arenys de
Munt. Ajuntament d’Arenys de Munt, 2003

COLL, Clara., CURTO, J.A., SINTAS, Francina. Els Fondos d’Arenys
de Munt. Col-leccié Raimon Torroja 3. Ajuntament d’ Arenys de
Munt, 2005

FONFRIA, Carles., OLLER Marc., RODRIGUEZ, Josep Lluis. Les
Sfonts naturals d’Arenys de Munt. La bdia negra, 6. Col-lectiu pel
Museu-Arxiu d’Arenys de Munt, 1992

GARCIA-PEY, Enric. Vallgorguina, recull de noms antics i moderns.
Associacié Cultural Vallgorguina 18, 1999

PONS i GURI, Josep Maria., RODRIGUEZ BLANCO, Jesus. Els
noms de lloc a I’Alt Maresme dels segles IX-XII. Arenys de Mar :
Llibreria El Set-ciéncies, 2000

PONS i GURYI, Josep Maria. Noms de rieres, rials i costes del terme
d’Arenys de Mar. Ajuntament d’Arenys de Mar. Regidoria de
Cultura. Juliol 2001

Cartografia.
Mapa Topografic de Catalunya, escala 1:5 000, fulls 394-1-2, 394-1-3,
394-1-4,394-2-2,394-2-3, 394-2-4, 294-2-5, 394-3-4. Institut

Cartografic de Catalunya.

Cadastre Parcel-lari d’Arenys de Munt, escala 1:2 000, Poligons del 1
al 14. Instituto Geografico y Catastral.

62



Noms de lloc d’Arenys de Munt

7. index de toponims

V71012 301 € 28
Alocs, ElS..oovvenieiies 51
Basures, Les....ccccoceeeens 26
Blanca, La......c.sue s 34
Buldrau, El.......ccccccceeee. 34
Buscons .......ccooeiiiieinns 35
Cal’Aiguaviva............... 42

Ca I’Amar de la Torre.... 42
Ca I’Amar de Sobirans .. 42

Cal’Angelina................. 42
Cal’Amau .....ccccceenneen. 42
Ca > ALQUST . .- iuwe sxesseimsuss 42
CalArtés ...oooovveeeeennnnen. 43
Ca I’Escabellat............... 43
Ca I’Escombriaire .......... 45
Ca ’Esparrech ............... 43
Cal’Ocellet......cceeeennnnee 43
Cal’Oliver......cceeeeenne 43
Ca la Pobreta ................. 43
Cal’Oliveres................. 48
Cal Moro ...cccovveeeeeeinn. 43
Cal Ranxero .........c........ 43
CalRel..ooovvivieeeeeen, 45
Cami de can

Montalt, El .........cc........ 23
Cami de Canet, El.......... 23
Cami de la Creu

de Canet, El ... 23
Cami del Mormo, EI ...... 23
CamiRal, El ................. 23
Can Barbeta ................... 45
Can Barres .......ccccecueeeee. 45
CanBelda .......cc.ccne... 54
Can Bellsolell

63

de la Torre ....coovveiivnnnnes 45
@an Bernati e e 45
Can Boter ursmememms orin 45
Can Botet......ccccceeeeennnee 45
CanBufa........coovvvrennnn. 45
CanCametles m i 46
Can'Campeny s ivoe 46
Can Canicula ................. 46
Can Cata de Baix............ 46
Can Cata de Dalt ........... 46
Can CINtet v sss s vonses 46
Can Clariana .................. 46
Can Colomer

de Sobirans .. ez aos 46
Can Comolada................ 47
Can Corbera de Dalt ...... 47
@ani@ordere i reney 47
CanCornell... ... cmsiees 47
Can Cot.oocvvereeiiiieeee. 46
CanDelasy s 54
CaniDerin s 47
(€138 B To) {or: SISV 47
Can FOrtuny: . e covsvess i 48
Can Eramis). ...sesoesiaseasaeen 48
Can Gamandé ................ 48
Can Globus ........cc.......... 58
Can GoytiSolo ...o.vwsmsmews 48
Ean G A e 48
Can Gualba .................... 48
Can GUiX ....cvvveevvereennne. 47
@aniJalpiEry 48
Can Jaume Alsina .......... 48
Can Mallol de la Torre .. 50
EaniVaso T e 50



Noms de lloc d’Arenys de Munt

(@F:1 )1, 1 (< F———— 47
Can VOTA ....oeenee e iiassezins 50
Can Montalt ................... 50
Can Palomé.................... 50
Can Pau Bernado ........... 50
Can Pau Verges ..o 50
Can Pauet........cccoeeeneeene 50
Can Pepet de la

Casa NOVa s osmmmmasss 43
CanPruna .......cccceevereens 51l
Can Pugep ......ccccovvvrnnnns 50
(§F:) 1 101 [ IR————— 51
Can.Rata. ......coeoeeeesiiisases 51
Can Regas .....ccoveveennnnn. 51
Can Roig del Castell ...... 51
Can Rossell. e rmmns 51
Can Sagrera ...........cceeeuns 51
CanSala.....ccccceeeeevnnnnn. 48
Can Sala de Baix ........... 51
Can Sala de Dalt ............ 52
Can SeiX ...oeeevreeeeenireeans 52
Can Serra .......cceeeeeeeenee 52
Can Solé de Pages ......... 52
Can TErra. «u: oo romssusiznronies 52
Can Vallalta ................... 52
Can Victoriano ............... 52
Can Vilanova ................. 42
Can Vives....ccooceveeeeennnne. 54
Can Xeca ..ccocvvveeeeeennnnne 42
Can Xic Lluis .....cccveeeee 54
Can XiCOY w...-viemsioniaiseiss 54
Can Zariqui€y ................ 54
Casa de Déu, La ............ 54
Casa Nova de

Pibernat, La ................ 54
Casa Vella, La................ 54
Cavaio, El .......coeennen. 34
Central;[a s 54
Collsacreu .......ccceeeuveeennne 28
Corbata, La ..........cc........ 34

64

Corral d’en Forn, EI ...... 35
Cortijo, Bl aueeticiintin s 43
Creude Rupit, La ......c.. 25
(=10 (<1 7 1 o TS 25
Dolmen de I’Infern, El .. 32
Escorxador, L ............... 55
Esqueis; EIS i 34
Eangar, El........coooooovne. 34
Far de can Jalpi, El ........ 55
Figuerassa, La................ 34
Fondo de ca

VArquens Bl e on i 25
Fondo de Can

Borfuny, El ...cc..cceicne 25
Fondo de can

RossellpELaseeres 25
Fondo de I’Hostal

deliSelnEl s 25
Fondo de la

Casa Nova, El ............. 25
Fondo de la Cola, EI...... 25
Fondo del Remei, El...... 26
Fondo dels Pedrés, El.... 26
Font d’en Trici, La......... 34
Font de ca I’Arquer, La .22
Font de Flavi.................. 35
Font de I’Aiguaroja, La . 21
Font de ’Aulet, La ........ 39
Font de la Fontana, La ... 35
Font de la Milans, La..... 21
Font de les Basses

d’en Sans, La .....c.ce.e. 22
Font Vella, La oooreinsis 55
Fontana, La .................... 35
Gauxa, La ...cccoeeeeeeeen. 28
(1<) 10 & R e 35
GOsconShE it 35
Hortayl e 43
Hostal del Sol, L’ ........... 55
TllesHices g 35



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Maltres, El ...ooovveiieee.
Mare de Déu del Bon

o) oo ) 0 7 IRRRm——
Mafsa, LLa ....cereeomiessimimes
Mas Carbo, El................
Mas Gabana.....:cemesses
Mas Joan, El ..................
Matadero, El .......c.c....
Milans, La .......ccocuveeeneene
Mitja Taronja, La............
Moli d’en Gibert, El ......
Ortells, EIS ...ccoovveeeeennne.
Parent Rost, El ...............
Pas de I’Aigua, El..........
Pedra de la

Ferradura, La ..............
Pedrés, EIs .......cooveeennen.
Pi.de Buac, El ................
Pla d’en Nicolau, EI ......
Pla del Tabaco, El..........
Pla Sant de Miquel, El...
Plaga dels Pins, La.........
Plana d’en

Carcassés, La ..............
Plana d’en Sala, La. .......
Plana d’en

Tomaquera, La............
Plana d’en Xandri, La. ..
Plana de les

Briixes, La ......coomvim
Plana del Remei, La ......
Plana dels Lladres, La ...
Polla, Tud, .o ceevamsmss
Pollastre, EI ......cccoeene.
Pont d’en Barbeta, El ....
Pont de ca I’Artés, EI ....
Pont de la Cantina, EI....

30
30

30
30

30
30
30
37
30
26
26
26

Primer, Segon i Tercer Bosc

65

de can Bellsolell, El .... 37
Primer, Segon i Tercer

Pont, El ..cccooviiinne 26
Pujada de la Bous, La.... 26
Pujada del

Cementiri, La .............. 27

Quatre Carreteres, Les ... 27
Quiosc de

la Campana, EI ........... 55
Rectora, La ...cccooeennnnnnn. 37
Rectoria, La) ..c.vsesesssssss 51
ReEiXac coovvveveeeeeeiiirieeeenn, 56
Remei, El ......ocovvvvennnne 56
Rial Bellsolell, EI .......... 14

Rial d’en Butifarra, El ... 14
Rial d’en Cucut, El ........ 14
Rial d’en Piteu, EI ......... 14
Rial d’en Roure, El ........ 14
Rial de ca I’Amar, El ..... 14
Rial de cal Rei, El.......... 16
Rial de can Botet, El...... 16
Rial de can

Cametes, El................. 16
Rial de can
Campeny; El o 16

Rial de can Cata, El ....... 16
Rial de can Cornell, El .. 16
Rial de can Deri, El ....... 18
Rial de can Jover, El...... 16
Rial de can Mora, El...... 16
Rial de can Pauet, El ..... 16
Rial de can Pica, EI ....... 16
Rial de can Sagrera, El .. 17
Rial de can Sala, EI ....... 16
Rial de can Solé

de:Pagés, El .c.c:.inses 17
Rial de Font

de Flavi, El ................. 16
Rial de Font

de Joncs, El................. 17



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Rial de I’Horteta

de ca I’Amar, El.......... 17
Rial de la Font
del Beato, El .............. 17

Rial de la Rectora, El .... 17
Rial de les Albes, El ...... 17
Rial de les

Hermanes, EI ............. 14
Rial de les Monges, El .. 14
Rial de les

Teixoneres, El ............. 17
Rial de Sa Clavella, El .. 18
Rial de Valldegata, El .... 17
Rial de Vallfiguera, El ... 17
Rial del Buldrau, EI ....... 18
Rial del Cursavi, El ....... 16
Rial del Fontori, El ........ 16

Rial del Gel, El ............... 18
Rial del Matadero, El .... 14
Rial dels Ruals, El ......... 18
Rial Pasqual, El ............. 18

Riera de Caldetes, La .... 18
Riera de Sant Iscle, La .. 20
Riera de Sobirans, La .... 18
Riera de Torrentbo, La .. 18

Riera Vallalta, La............ 20
Rocade Llop ....cccceeuee 39
Ruals, EIs ..cooovvvviiiiiennns 39
Rupit cooeeiiiiiiiiis 39
Safareig de la

Casa Nova, El ............. 39
111 (o]0 ISR 39
Sant Miquel de

Sobirans .......cccceeeeenee. 30
Santa Cecilia de

Torrentbo ......ccceeeeeeeee. 56

Santuari de Lourdes........ 56
Serra d’en Sala, La ........ 31
Serra de la Lligada, La .. 31
Serra dels Termes, La .... 31

66

Servera, La......cccceeevuneen. 34
S 01071 & ¢ 39
Sot de can Mora ............ 39
Sotde I’Aulet................. 39
Sot de I’Oradella ........... 39
Sot de la Casa Nova ...... 39
Sot de les Basses ........... 40
Sotdels Llorers.............. 40
Taxonera, La......oveesseaveess 40
Torrent d’en

Clariana, El................. 14

Torrent d’en Curt, EI ..... 20
Torrent d’en Puig, El ..... 20
Torrent d’en Terra, El .... 20
Torrent de ca

1E@Liver; Bl i iz 20
Torrent de can Grau, E1.21
Torrent de can

Jaume Alsina, EI ......... 21l
Torrent de can Quel, El . 21
Torrent de can

Vallalta, El .................. 21
Torrent de

Font Freda, El ............. 21
Torrent de

I’Oradella, El .............. 21

Torrent de la Marsa, El..21
Torrent de la

Milans, E1 ................... 21
Torrent de

Marpons, El ................ 21
Torrent de Riba de

Cavalls, El .c.ocosvienss 21
Torrent de Vall de

Dois, El ....ccooveeii, 22
Torrent de Vall

de Llunes, El.............. 22

Torrent del Fangar, El.... 22
Torrent del Maltres, El .. 22
Torrent del Sot de les



Noms de lloc d’Arenys de Munt

Basses, Bl aeeemonsns 22
Torrent dels

Llorers, El....cccoeveenen. 22
TorrentbO ......coovvvvveeeenns 40
Tres Turons, Els............. 31
Turd d’en

Bellsolell, El............... 31

Turd d’en Borrell, El..... 31
Turd d’en

Carnisser, El ............... 31
Tur6 d’en Gata, El......... 31
Tur6 d’en Gravat, El...... 31
Tur6 d’en Noé, El.......... 32

Turé6 de ca I’Amar, El.... 32
Turé de ca

I’ Arquer, Bl ..........co.os: 32
Tur6 de la

Vila Negra, El .............. 32
Turé del Fangar, El........ 32
Turé6 del Mig, El ............ 32

Tur6 del Montalt, El ...... 32

67

Tur6 del Pollastre, El..... 32

Vall de Dois ......ccuueeen. 40
Vall de Llunes ................ 40
Vallvidrera .................... 56
Veinat de Baix ............... 58
Veinat de can Forn ......... 58
Veinat de Dalt ................ 58
Veinat de Sobirans ......... 58
Villa Josefa ........cc..cc.... 58
Vista Alepre: .. .ot oo 58
Volta de can

Rossell, La .................. 27
Volta de la

Paella, La.................... 27
Volta del

@Gementiri; Lacw: s 27
Volta del Coix, La.......... 27
Xaragall

d’en Boira, El ............. 16
Xaragall d’en

Pinxeta, El .................. 22



Ajuntament d’Arenys de Munt




